[bookmark: _GoBack]                                                РЕШЕНИЕ
Ученого совета по вопросу «О результатах наблюдательного аудита СМКО в СДС TUV-Cert, инспекционных контролях СМКО СДС "Регистр систем качества" и СМК НИЧ в СДС "Военный регистр"

Заслушав и обсудив сообщение первого проректора проф. Прокопова Н.И., Ученый Совет отмечает:
В 2016 году произошло расширение области распространения СМК на все структурные подразделения Московского технологического университета, в том числе на филиалы и Колледж.
Успешность внедрения СМК подтверждена внешними аудиторами:
·  В результате проведения процедуры сертификации системы менеджмента качества обучения (далее – СМКО) на соответствие требованиям ГОСТ ISO 9001-2011 (ISO 9001:2008) и системы менеджмента качества НИЧ (далее – СМК НИЧ) на соответствие требованиям ГОСТ РВ 0015-002-2012 и ГОСТ ISO 9001-2011, были получены сертификаты,  удостоверяющие соответствие СМК вышеперечисленным стандартам.
·  Органом по сертификации TÜV Thüringen e.V.  (Германия)  с положительным результатом был проведен внешний наблюдательный аудит СМКО.
Работники управления качества и стратегического планирования (далее – УКСП) результативно выполняли возложенные на них функции:
·  оказывали регулярную методическую, информационную поддержку работников Университета по документам СМКО и СМК НИЧ;
·  регулярно информировали подразделения о наличии стандартов Университета и нормативных документов, их изменении и аннулировании;
·  поддерживали базы документов по СМКО и СМК НИЧ в рабочем состоянии;
·  проводили консультации для работников Университета по вопросам системы менеджмента качества и стандартов ГОСТ Р ISO 9001, ГОСТ РВ 0015-002-2012, использования сертификатов соответствия;
·  актуализировали и переиздали более 30 нормативных документов СМК;
·  своевременно обновляли информацию на сайте Университета;
·  для дальнейшего повышения результативности и эффективности СМК организованно повышение квалификации работников УКСП в связи с выходом новой версии стандарта ГОСТ Р ИСО 9001-2015;
·  разработали планы по устранению несоответствий по итогам внешних проверок 2016 года;
·  взаимодействовали с ВП и другими представителями внешних организаций;
·  осуществляли  анализ и изучение отечественного и зарубежного опыта в области менеджмента качества сторонних организаций;
·  в рамках мониторинга СМК силами Управления было проведено 43 внутренних аудита в подразделениях Университета. По результатам каждой проверки составлен отчет и вынесены рекомендации по улучшению.

Выявлены слабые места СМК университета:
·  недостаточная вовлеченность работников Университета в деятельность системы;
·  не в полной мере распределены ответственность и полномочия в области СМКО и СМК НИЧ;
·  низкая информированность работников в кампусах МИТХТ,  МГУПИ, филиалах и др.  о нормативных документах СМК  МИРЭА;
·  до настоящего времени отсутствует единообразие нормативных документов в подразделениях Университета.

Ученый совет постановляет:

1. Одобрить результаты работы по развитию СМК Университета.

2. Утвердить план работы УКСП и развития СМК университета на 			2017 г.

3. Всем подразделениям   в своей работе руководствоваться
    планом   развития СМК университета на 2017 г.

1